Die Bulle ist erhalten.

3.
Der Liitticher Archidiakon Machward transsumirt eine Ur¬

kun de des erwählten Bischofs Heinrich von Lüttich vom April 1247
für das Cistersienserkloster Valdieu, dem bei eintretender Vakanz
der Kirche zu War sage deren Einkünfte zufallen sollen.

Mus.-Urk. Nr. 6. Orig. Perg.
April 1247.

Magister Machvardus Dei gracia Leodiensis archidiachonus uni-
versis presentes litteras inspecturis salutem in Domino Jhesu Christo.
Ad noticiam vestre universitatis deduci volumus, nos domini
Henrici Leodiensis electi litteras suo proprio sigillo signatas, non
abolitas, non cancellatas nec in aliqua parte sui viciatas vidisse
in bec verba:

Henricus Dei gracia Leodiensis electus dilectis in Christo abbati
et conventui Vallis Dei Cysterciensis ordinis Leodiensis dyocesis sa¬
lutem in Domino. Meritis vestre devotionis inducimur, ut nos favore
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benivolo prosequamur, in hiis precipue, que noscunturcu ad ltum di¬
vinum et vestrum commodum redundare, attendentes, quod mona-
sterii vestri possibilitas adeo est tenuis et exilis, quod ex ipsa susten-
tari commode non valetis. Eapropter, dilecti filii, nos in vobis fervo-
rem caritatis et observantiam vite regularis repperientes, qui Marthe
sathagentis officium relinquentes, cum Maria sedere secus pedes
Domini laudabiliter elegistis, ne a cotidiana contemplacione spiri-
tualium vestra pia et devota sollicitudo in aliquo valeat retardari,
vobis pie concedimus in sublevamentum vestre paupertatis, ut quam
primum ecclesia de Warsage nostre dyocesis, cuius patronatus ad
vos dicitur pertinere, pastore sive investito carebit, vos extunc in
perpetuum fructus et proventus eiusdem ecclesie in usus vestros pro-
prios libere convertatis, reservata tarnen ex eis dumtaxat portione
competenti illi, qui pro tempore investituram geret ecclesie pre-
libate, cui portionem hanc assignamus in .hunc modum: Percipiet
annuatim in grangnia (!) vestra de Warsage quadraginta rnodios
spelte solubilis et quindecim rnodios avene ad mensuram Leodien¬
sem, trecentas gelimas straminis, terciam partern minute decime
et oblationes sui altaris, ita quod de omnibus iuribus sive servi-
ciis tarn pecuniariis quam aliis, qui pro dicta ecclesia dyocesiano
archidiachono, decano concilii et cuilibct alii secundum loci con-
suetudinem dependi consueverunt, satisfaciet sive respondebit ad
plenum, et vos ad nichil horum obligati manebitis, sed omnino
fructus onmes et proventus sepedicte ecclesie sive in decimis qui-
buscunque dotalibus vel in rebus aliis consistant, libere percipietis
in vestre domus usus convertendos, excepta portione investiti a
nobis pretaxata, ita tarnen quod singulis annis nostri obitus anni-
versarii die celebrato fratres vestre domus unam habeant pitanciam
sollempnem de fructibus prelibatis. Ne autem aliquis hanc no-
stram liberalitatem infringere vel diminuere moliatur, presens scrip¬
tum sigilli nostri munimine fecimus communiri. Datum anno Do-

0 0 0

mini M CC XL septimo, mense Aprili.
Nos ergo eorumdem abbatis et conventus paupertati ac indi-

gentie pio conpatientes affectu illud misericordie et pietatis opus,
quod dictus dominus Leodiensis electus memoratis abbati et con-
ventui Vallis Dei indulsit super investitura et ordinatione preno-
minate ecclesie de Warsage in nostro archidiacbonatu constitute,
misericorditer approbamus et ei per omnia consentimus. Et ut bec
rata et inconvulsa perpetuis temporibus permaneant, presentem
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paginam sigilli nostri muuimine fecimus roborari. Datum et actum
anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo septimo, mense
Aprili.

Das Siegel ist verloren.

4.

Die drei Nonnen Margarethe, Gertrud und Enlieläis zu Lützel-
Tidblme. errichten ein wechselseitiges Testament.

Mus.-Urk. Nr. Ga. Orig. Perg. — Regest nach einer v. Lassaulxschen Ab¬
schrift i m Ii. Staatsarchiv zu Koblenz bei G o e r z, Mittelrheinische Regesten III.
Nr. 909.

1251.

Omnibus lianc paginam inspecturis devote Christi ancille
Margareta, Gertrudis, Enheldis sorores in parva Confiuencia salu-
tem in Domino. Contingit nonnunquam, ea que fideliter gestq
sunt vel ex oblivione vel invidie scrupulo ,in irritum revocari eo
quod litteris ac testibus non fuerint roborata. Hinc est quod no-
tum faeimus uuiversis, quod nos de bonis nostris tarn immobilibus
quam mobilibus taliter duximus ordinandum, quod si unam ex
nobis Dominus de medio voeaverit, alie due superstites ipsius pos-
sessiunculam possidebunt. Si vero due decesserint, tercia que
supervixerit omnes hereditatis particulas possidebit. Hanc tarnen
nobis reservamus in talibus libertatem, quod unieuique nostrum
pro anima sua liceat condere qualecunque voluerit testamentum.
Ne autem Ordinationen! lianc in posterum audeat aliquis retrac-
tare, presentem paginam sigillo civitatis Confluentiae annotatis
testibus feeimus c'ommuniri. Sunt autem testes: Nicholaus frater
noster, Fridericus sororius noster, Reinerus scabinus, Rembertus,
Rudolfus et Henricus frater eius, Henriens de Entbershusin, Con-
radus monetarius, Henricus filius Margravii, Henricus de Mudin et000
quamplures alii bde digni. Acta sunt bec anno Domini SI CC L
primo 1 .

Das grosse Stadtsiegel ist vortrefflich erhalten.

1) Rückschritt: Litera de curia Pauline de parva Confluentia. — Die
vorletzte Zeile der Urk. schliesst mit den Worten Domini M, die letzte be¬
ginnt mit CCL primo. Am Schlüsse der vorletzten Zeile hinter M folgt ein
Buchstabe, der wie ein T mit langgezogenem oberen Balken aussieht. Man
könnte an ein C denken, also 1351, aber die Schrift der Urk. schliesst diese
Annahme aus.
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Erzbischof Arnold von Trier trügt dem Abt von St. Martin

in Trier auf, das Kloster Himmerode, welchem er gleichzeitig eine

genau beschriebene Schenkung des ehemaligen Scholasters von St. Castor

zu Koblenz bestätigt, vor etivaigen Angriffen auf sein Eigenthum zu

schützen.

Mus.-Urk. Nr. 7. Orig. Perg. Regest: Mittelrheinisohes Urk.-Buch
III, S. 100B, Nr. 1392; Goerz, Mittelrheinische Regesten III, Nr. 1384; ders.,
Regesten der Erzbischöfe zu Trier S. 49.

7. April 1257.
A. Dei gracia Trevirorum archiepiscopus viro religioso . .

abbati sancti Martini Trevirensis salutem in Domino. Discretioni
tue tenore presentium innotescat, quod vir honorabilis et discretus
magister Meynwardus quondam sancti Castoris in Confluentia sco-
lasticus in nostra et aliorum fide dignorum presencia recognovit,
se omnia bona sua, que habuit in loco dicto Brunart, tres vineas
in Mengewedere sitas, census perpetuos fere quatuor marcarum in
Andernaco, item census decem et octo denariorum, quos solvit
Mengotus et sui heredes, item tria maldra siliginis annuatim et
dimidiam carratam vini singulis annis de quibusdam bonis a con-
ventu de Arinstevn comparatis et omnia que habuit monasterio de
Hemmenrode pro remedio anime sue liberaliter et perfecta dona¬
tione tradidisse, et eandem donationem renovans coram nobis ite-
rato tradidit bona memorata cum omnibus iuribus et condicionibus
sicut ea dinoscitur possedisse, ita videlicet, ut ad usum fratrum
eiusdem monasterii perpetuo iure debeant pertinere et donationem
suam ita petivit auctoritate nostra confirmari et banno pastorali
communiri. Nos vero dictum donationem gratam et ratam habentes
eandem confirmamus et banno pastorali communimus, suscipientes
nichilominus prefata bona sub nostre protectionis defensionem, ut
predicti fratres de cetero privilegio iuris ecclesiastici eadem possi-
dere valeant et retinere, ita videlicet, ut quicunque eis iniuriam
aut violentiam inferre presumpserit, ineisdem invasor rerum eccle-
siasticarum censeatur. Quocirca discretioni vestre presentium auc¬
toritate mandamus, quatinus eidem monasterio de Hemmenrode et
fratribus memoratis vice et auctoritate nostra presidio defensionis
assistens non permittas eosdem super bonis predictis ab aliquibus
indebite molestari, molestatores huiusmodi per censuram ecclesi-

Annalen des hist. Vereins L. lo
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asticani compescenclo. Datum anuo Domini M CC LVII, in vi-
gilia Pascbe 1.

Das erzbischöfliolie Siegel ist grösstentheils gut erhalten.

6.

Erzbischof Dietrich von Trier schliesst mit dem Domkapitel

Frieden and zählt alle demselben gewährten Fechte auf.
Mus.-Ürk. Nr. 18. Orig. Perg. Ein zweites Original (B) im Koblenzer

Staatsarchiv. Gedruckt: Blattau, Statuta synodalia, ordinationes et mandata
archidioecesis Trevirensis I, p. 62, no. 24; Begest: Goerz, Begg. der Erz-
bischöfe S. 63.

22. August 1303.
Frater Dytherus Dei gracia sancte Treverensis ecclesie archie-

pi scopus venerabilibus viris clilectis sibi in Christo decano et ca-
pitulo eiusdem ecclesie salutem in eo qui est omnium vera salus.
Suscepti regiminis cura nos ammonet, ut inter subditos sedicionis
et scandali materiam subroovere sollicite studeamus, presertim ne
unde pax oriri debet tribulacionis et discordie occasio tribuatur.
Sane cum sicut tarn facti experiencia quam clamor validus Omni¬
bus manifestat predicta ecclesia Treverensis, cui Domino auctore
])reesse dinoscimur, iam inultis annis variis tribulacionibus et dis-
cordiis extiterit involuta, et nondum ibidem cesset, quin immo et
adhuc jiullulet dissensionis materia, omni die cupientes ipsam eccle-
siam ad statum tranquillitatis reducere et in melius dante Domino
reformare, ut haec nostra intencio cicius veniat ad effectum . . nos
ante omnia vobiscum pacis federa ineuntes, promittimus vobis
privilegia et statuta licita et laudabiles consuetudines predicte ec¬
clesie nostre Treverensis, que personam nostram tangunt, observa-
bimus et ab aliis faeiemus firmiter observari; item qnod iura,
bona, possessioues et personas dicte ecclesie studebimus pro viri¬
bus defensare, item quod prelatos et singulos canonicos in dicta
ecclesia possessionibus, bonis et iuribus ipsis racione ecclesie com-
petentibus et concessis et concedendis debemus permittere gaudere
inconcusse, sicut bactenus cousueverunt; item quod immunitatem
et libertatem ecclesie per nos et nostros subditos defendemus, nec
eam per nos vel alium infringemus quoquomodo; item quod domum

1) Bückschriften: De censibus pecunie et.bladi apud Andernacum. De
bonis magistri Menwardi. — Donacio de quatuor marcis, de tribus vineis, de
tribus maldris cum dimidio. de tribus amis vini et XYII denariis.
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seu curtem in Andernacko 1 cum suis appendiciis capitulo resti-
tuemus et venna sita apud Ham supra Sarain 2 ipsum capitulum
gaudere promittemus; item quod summam consuetam dari annis
singulis a nostris predecessoribus ratione stacionum de cetero sol-
vemus 3 ; item quod prepositum, decanum, arcbidiaconos, scolasti-
cum ceterosque ])relatos ac singulos canonicos nostre ecclesie Tre-
verensis ac eorum vices gerentes iurisdictionibus ac consuetudinibus
suis et iuribus aliis gaudere promittemus pacitice et quiete, prout
ante creacionem nostram tempore predecessorum nostrorum gau¬
dere consueverunt; item quod contra predones, invasores, raptores,
incendiarios et devastatores quoscunque rerum et bonorum nostre
ecclesie Treverensis et singularum personarum ibidem beneficiata-
rum iuxta tenorem statutorum concilii Treverensis procedemus;
item si aliquem vel aliquos prelatorum, canonicorum vel beneticia-
torum dicte maioris ecclesie Treverensis in sua familia personali¬
ter serviencium ab intestato decedere contingat, bona huiusmodi
decedencium non occupabimus; item quod nostris laboribus et ex-
pensis revocacionem sententiarum ad instanciam magistri Petri
nunc Basiliensis episcopi et magistri Johannis Gileti quondam
tkesaurarii Metensis in Trevirensem ecclesiam et personas eius-
dem latarum ipsarumque personarum absolucionem et sibi com-
municancium procurabimus cum effectu; item quod contra ipsos
canonicos et prelatos vel alterum eorum coniunctim seu divisim
non inpetrabimus uec inpretrari faciemus racione alicuius facti
preteriti vel pendentis aliquid, quod in ipsorum preiudicium valeat
redundare, et si qua iam per nostros procuratores inpetrata fuerint,
quod ignoramus, sie inpetratis non utemur quomodolibet in futurum.
In quorum testimonium ad perpetuam rei memoriam nostrum sigil-
lum presentibus duximus apponendum. Datum et actum annoO C
Domini M CCC tercio, feria quinta ante festum beati Bartkolomei
apostoli.

Das Siegel ist zerbrochen.
y?
7.

Erzbischof Balduin von Trier vertvandelt das frühere Schwarze

Mö nchsJiloster, jetzige Stift St. Beatusberg bei Koblenz in ein Kar-
thäuserJcloster.

1) Andernach a. Rh. 2) Hamm a. d. Saar, oberhalb Saarburg.
3) II. persolvemus.
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Mus.-Urk. Nr. 23. Orig. Perg. — Zwei andere Originale (B) im K.
Sta a tsarchiv zu Koblenz. Gedr. Gallia christiana 13, 361; Hontheim, Hi-
storia Treverensis diplom. II, 115; Browerus et Masenius, Metropolis ecel.
Trevirensis ed. Stramberg II, 337; Regest: Go erz, Regg. der Erzbischöfe S. 74.

18. August 1381.
In nomine Domini. Amen. Baldewinus Dei gracia saucte Tre¬

ve rensis ecclesia archiepiscopus, sacri imperii per Galliam archi-
cancellarius, ad perpetuam rei memoriam. Non debet reprehensi-
bile iudicari, si secundum varietatem temporum statuta quandoque
varientur humana, presertim cum evidens pietas vel urgens neces-
sitas id exposcit. Ecclesia siquidem montis sancti Beati prope-
Confluenciam nostre Treverensis dyocesis olim sacra nigrorum
monachorum religione fuerat instituta, sed persone ipsius exhorbi-
tantes ab online ante nostri adventum archiepiscopalem longis
temporibus religionis cultoribus et bonorum ipsius distractione ipsam
reliquerant deformatam ac penitus desolatam, disponente itaque Deo
archiepiscopale regimenadeptipre ceteris ecclesiis et monasteriis eius-
demecclesie destructioni päterno compacientesaffectu, diutinamnostri
animi vigilanciam super eo convertentes in collegiatam ecclesiam
dignitatum et canonicorum secularium iuxta ordinarium ecclesia
nostre Trevirensis in divinis officiis et consuetudinibus capituli
modum reductis prioribus et adiunctis aliis bonis immobilibus ipsa
ecclesia tuuc per nos sollempniter est erecta, collacionibus huitis-
modi dignitatum et canonicatuum ac aliorum beneticiorum iuri ar-
chiepiscopali reservatis, ut ad honorem Dei et ecclesie sue sancte
persone perfectiores illic instituerentur pro cultu divini nominis
ampliando. Cumque dicti.. decanus et canonici propter nimiam
exilitatem reddituum et loci solitudinem residenciam personalem
ad deserviendum in eadern ecclesia personaliter, sicut eos institue-
ramus et nostra ferebatur intencio, continuare nequireut, volun-
tarios labores subivimus et cogitatus revoluimus intinitos, tandem
plurium sapientum communicato consilio ad reducendum ipsam
ecclesiam in aliquam religionis observanciam nostra mens resedit
ad quod loci dicti montis religio primitus instituta et reliquiarum
sanctorum plurium in ea collocatio nos maxime induxerunt. Inter
ceteras autern religiones sanctas venerabilem Cartusiensem ordi-
nem pluribus invenimus sanctis operibus prefulgere, habentes qui-
dem proprium in eommuni linde vivant et de extrinsecis cura non
indigentes, ut tota mentis contemplacione serviant soli Deo. Inter
que quiddam purioris luminis devocione splendescere vidimus, vi-
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delicet quod fratres in congregacione positi et exceptis divinorum
officiis celebrandis congregati quisque tarnen fratrum in cella pro-
pria solitarius totum tempus peragit sne vite. Consideracione
itaque diligenti